responderet : scripserant enim ad eum zelantiores, ut patet ex cap. 7, v. 4.

Ac primo quidem, quia Corinthii de suorum magistrorum præcællentia inaniter et vanè contendebant, et propterea inter eos schisma natum erat; hortatur ut, his inanibus contentiobus diremptis, sint unanimes; quia verò ex immodiè sapientia seculari existimatio exortuera erat hoc schisma, hinc quatuor primis capitibus humanam sapientiam deprimit, crucis autem humilitatem commendat.

Capite quinto arguit eos, quod hominem incestuousum in Ecclesiâ suâ tolerent, quem excommunicari juberet.

Capite sexto lites damnat, et præsertim coram infidelium tribunib; et quorundam impudicitiam redarguit.

Lettera super quib;dam dubiis inter ipsos exortis, Paulum apostolum suum consuluisse, liquet ex illo 7 cap. initio: *De quibus autem scriptis suis.* Sunt autem ista summarie quæ tractantur in hac Epistola, et hoc ordine: Primum, ac penè ab exordio, Corinthios incroyat quod factiones inter se haberent ex studiis erga magistros. Cuius rei mox causam aperit, quod seculari sapientiam immodiè sectarebatur; quibus ipse è diverso commendat humilitatem crucis Christi, docens ejus mysteria serculo esse incognita; ac revo- cati comparandis et judicandis Evangelio ministriis. Deinde, eos reprehendit quid hominem incestuousum, et excommunicatione dignum in suo consortio et in Ecclesiâ tolerarent: quem et Satane tradendum judicat. Tertio, culpat quid judicis inter se contendeant, idque apud judices indelebat. Quarò, taxat quorundam impudicitiam: matrimonium commendat, ejusque leges prescribit; cui tamen virginitatem ac perpetuae continentes studium anteponit. Quinto, de cariorum idolis immolatiorum estis eos instruit. Sexto, digreditur ad utilium ac necessarium sui commendationem, commemorans quenadmodum gratias, et nullo stipendo Corinthios Evangelium praediebat: eum iuxta Domini constitutionem ex Evangelio vivere posuit. Septimo, generat eos ad perseverantiam vite christiana: hortatur; admonens quæ vita fugere debent: inde stylum reflecit ad argumentum de im- molatiis. Octavo, docet honestatem servandam in conventibus Ecclesiæ: ne mulieres apero capite oreant. Nonò, quod ab eis peccatum erat in celebratione eæme dominice, corrigit, rememorata mysternorum S. Eucharisticæ institutionis. Decimo, disserit de donis spiritualibus: exhortans exemplum membrorum corporis humani, ut suum quisque donum conferat in usum communem: precipit verò omnes studeant charitati, tanquam dono omnium excellissimi. Undecimo, precipit ut donis prophetie ac linguarum utantur ordinante. Duodecimo, resurrectionem corporum ac quib;dam negatam, nullis argumentis astruit, et qualitatibus ejus ac modum describit. Postremo, de colligendis in fratrib; pauperes elemosynis eos admonet. Atque haec de materia totius Epistola satis. Eam scriptum esse Philippis Macedonie quidam opinantur: et ita habet hypographæ in Græcis codicibus Epistola subiuncta. Sed multo verisimilius est, quod Æcomenius sentit, Ephesi scriptum esse: quenadmodum et habet argumentum quod passim in Latinis Epistola præmititur. Dicit enim Apostolus ultimo cap. se permansurum Ephesi. Meminit etiam Aquila et Priscilla, velut secum eodem loco morantur, dum ab illis sa-

Deinde capite septimo et sequentibus varia sibi propensa dubia resoluti de matrimonio et virginitate, de esu idolothorum, de mulierum in templo velatione, de eæme eucharisticæ, de Spiritu sancti donis, de præcællentia charitatis, de uso donorum sancti Spiritus in Ecclesiâ, de corporum resurrectione, quam probat et explicat.

Denique Corinthios ad elemosynas Jerosolymitanis pauperibus facientes hortatur.

Scripta est hæc Epistola in Asia, ut colligatur ex cap. 16, v. 8, vel saltuum in loco ei vicino, anno Christi 57. Videantur D. de Tillemont, notâ 44 in S. Paulum, et Amelotte in Praefat.; Fromondus, Corin. à Lap., Estius (infra).

Intem Corinthios ascribit. Illos autem Ephesi habuisse testatur Lucas, Act. 18, et satis intelligitur ex historia continuatione, cap. 19, circa quod tempus scripta est hæc Epistola. Certe Philippis aliquando versato esse nusquam legitur. Sed et ex eo quod dicit: *Salutant vos Ecclesiæ Asiae,* plene intelligitur in Asia, ubi Ephesus erat, hanc Epistolam ab ea scriptam esse. Nam quid in Macedonia non sit scripta, satis arguant hec ultimi capituli verba: *Veniam autem ad vos cum Macedoniam pertinens.* Nam Macedoniam pertinens. Constat etiam scriptum esse ante Epistolam ad Romanos. Nam hujus Epistole cap. ult. dubiè loquuntur, velut adhuc deliberantes de sua profectio in Ierusalem. Dicit enim: *Quid si dignus fuerit, ut et ego eam, mecum ibant.* In ei vero quam scribit ad Romanos, de profectione jam constitutum habet, ut declarat illa verba cap. 15: *Nunc igitur proficeris in Ierusalem ministrare, sui ministram, sanctis.* Quod vero attinet ad eos quibus scribitur hæc Epistola: utrum ad Corinthios qui ex gentibus erant tantummodo scripta sit; an etiam ad Iudeos Corinthi morantes et Christo initiatis, dubitaverit aliquis, propter illud quod dicit, cap. 12: *Scitis quoniam genies cum essetis, ad simulacra multa prout duebamini eantes.* Verum procul dubio sua inscriptione complectitur etiam Iudeos, tanquam ejusdem Corinthiorum Ecclesie filiæ: quenadmodum et Epistola ad Rom, et extare omnes ad Ecclesiæ gentilium missa, fides utriusque populi suis inscriptionibus comprehendunt. Nam ut unus erat in singulis civitatis episcopus; sic et una Ecclesiæ ex omnibus ejusdem loci fideliibus collecta: licet esse potenter in eadem civitate distincta, ut ita dicam, parochie. Habetant enim Iudei christiani suas synagogas, in quibus et Moyses legeretur, et Christi mysteria pergerentur; ut indicat apostoli Jacobi verba, Act. 15: *quamvis fatidum, Iudeos gentilibus tam Corinthi, quam in aliis, quæ per gentes erant.* Ecclesiæ, fusse multo pauciores. Unde frequenter ita fideles ac quis scribit, aliquotius Paulus, ac si soli gentiles essent. Quod utique eum fecisse credendum est in loco memorato. Nam aliqui in eo quod scribit cap. 1, quoniam Corinthiorum dicere: *Ego Cepha:* Iudeos potissimum notat, quorum Cephas, id est, Petrus, erat quenadmodum peculiaris apostolus. Alieci quoque in persona loquitur Iudeorum, videbile tanquam indeus Iudeos aliquoquens: ut cap. 10, cim dicit: *Nolo vos ignorare, fratres, quoniam paries nostri sed nubis fuerint, etc.* Non enim sic loqueretur, nisi inter eos ad quos scribit, aliqui Judei fuissent. Sed ad expositionem Epistole veniamus.